A FACIE GLADII COLUMBÆ. *Ils fuiront devant l'épée de la colombe* ; ou plutôt, devant l'épée du

conquérant, du guerrier, du destructeur, de Cyrus, à qui rien n'est capable de résister. Voyez ce qui a été dit ailleurs sur cette expression (10).

UNUSQUISQUE AD POPULUM SUUM CONVERTETUR. Ces diverses nations que les Chaldéens avaient subjuguées et réduites en captivité, retourneront chacune dans leur pays. Cyrus leur donnera la liberté. On croit généralement que la permission de retourner dans son pays, ne fut pas bornée aux seuls Juifs.

Ÿ. 17. PRIMUS COMEDIT EUM REX ASSUR, ISTE NOVISSIMUS EXOSSAVIT EUM NABUCHODONOSOR. Le Seigneur compare son peuple à un troupeau, que des lions ont attaqué : ces lions sont les rois d'Assyrie et de Chaldée, de Ninive et de Babylone. Les rois d'Assyrie, Téglathphalasar, Salmanasar, Sennachérib et Asaraddon exercèrent les premiers contre eux toutes sortes de violences et d'injustices. Ils emmenèrent captives les dix tribus à diverses reprises. Ils attaquèrent Juda, assiégèrent Jérusalem, opprimèrent un peuple qui ne leur avait fait aucun mal. A ceux-là succédèrent les rois chaldéens. Nabuchodonosor revint souvent contre Juda, et acheva de ruiner ce royaume ; il prit ses princes, brûla Jérusalem, profana et renversa le temple, et enfin emmena le peuple en captivité.

Ÿ. 18. EGO VISITABO REGEM BABYLONIS, SICUT VISITAVI REGEM ASSUR. Ninive fut prise en punition de son orgueil et de sa cruauté, et la monarchie assyrienne renversée par Nabopolassar, père de Nabuchodonosor ; Babylone n'est pas plus innocente et ne sera pas traitée avec moins de rigueur. Cyrus la prendra, la ravagera, fera périr ses princes et abattra ce vaste empire, que Nabuchodonosor avait fondé avec tant d'injustice, sur la ruine de tant de rois, de villes et de provinces.

(1) *Thren.* v. 6.

(2) *Æneid.* xii.

(3) Les Septante : Παρελύθησαν αἱ χεῖρες αὐτῆς.

(4) *Isai.* xxxv. 3.

(5) *Jerem.* v. 24.

(6) *יהוה*

(7) *Theodoret. Menoch. Tir. etc.*

(8) *Quint.-Curt. lib.* v.

(9) *Voyez Plin. lib. xviii. c. 17.-Herodot. lib. iii. c. 5.*

(10) *Voyez Jerem. xxv. 38; xlvi. 16.*

19. Et reducam Israel ad habitaculum suum ; et pasce-  
tur Carmelum et Basan, et in monte Ephraim et Galaad  
saturabitur anima ejus.

20. In diebus illis, et in tempore illo, ait Dominus,  
queretur iniquitas Israel, et non erit ; et peccatum Juda,  
et non inveniatur, quoniam propitius ero eis quos reli-  
quero.

21. Super terram dominantium ascende, et super habi-  
tatores ejus visita ; dissipa, et interfice quæ post eos  
sunt, ait Dominus, et fac juxta omnia quæ præcepi tibi.